
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  17Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 01 
de março de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1047704

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 011/2024
Pregão Eletrônica nº 012/2023
Processo: 2023/1308455
Data de Assinatura: 29/02/2024
Vigência: 01/04/2024 a 30/03/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de li-
cença de uso e implantação de software para importação/exportação com 
integração de dados, para atender as necessidades do IGEPPS.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e 
Proteção Social do Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará
• Programa do PPA 2024/2027: - 1297 – Manutenção da Gestão
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
• Nº Da Ação: 284544 – Plano Interno (PI): 4110008338C
• Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica –
Contratado: INOVE CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, com sede na Rua Ave-
nida Senador Ruy Carneiro, nº 33, Edificio Fênix – 1º Andar sala 112, 
Bairro Tambauzinho – João Pessoa/PB, CEP 58032-100, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 24.756.013/0001- 53, neste ato representado por MATHEUS 
DA COSTA NÓBREGA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1047438
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 014/2021
Processo: 2021/192666
Termo de Inexigibilidade Nº: 007/2021
Vigência: 05/03/2024 a 04/03/2025
Exercício: 2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por 12 
(doze) meses com acréscimo de 4,68% IPCA (IBGE).
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e Pro-
teção Social do Estado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção 
Social do Estado do Pará;
• Programa do PPA 2024/2027: 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática: 122.1297-8338: Operação de 
Ações Administrativas;
• Fonte de Recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração;
• Nº da ação: 284305 – Plano Interno (PI): 4110008338C;
• Natureza de Despesa: - 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Co-
mum. – PJ
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, com sede na Rua 
Izabel a Redentora nº 2356 – Ed. Loewen, Sala 117, Bairro: Centro, CEP nº 83005-
010, São José dos Pinhais/PR inscrita no CNPJ/MF sob nº. 06.132.270/0001-32, 
neste ato representado por o RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 1047439

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 04 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/214578, de 26/02/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Poliana Vitoria Souza Rabelo, 
matrícula n° 5960294/2, ocupante do cargo de Secretária de Conselho, lo-
tada na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar aos municípios de Au-
gusto Correa/PA e Bragança/PA, no período de 26/02/2024 a 28/02/2024, 
a fim de realizar o alinhamento administrativo junto as prefeituras e orga-
nizar a infraestrutura da ação itinerante do IGEPPS.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 04 
de março de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1047534

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 169 DE 03 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
2024/231831, de 28/02/2024, que dispõe sobre concessão de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
01/04/2024 a 12/04/2024 e 13/05/2024 a 30/05/2024, ao servidor Diogo 
Pereira de Santana, matrícula nº 5921431/2, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças, lotado na Diretoria de Previdência, referente 
ao período aquisitivo 2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de março de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1047726

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CONVOCAÇÃO
Convocamos a senhora OLGARINA VINAGRE LOBO, CPF: 563.985.732-34, 
esposa do segurado falecido JAIME FERREIRA LOBO, matricula 461830/01, 
para comparecer em nossa Central de atendimento no prazo de quinze dias 
a contar desta publicação, para fins de instrução do processo de pensão 
2012/95743.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1047633

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 187 DE 05 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/196828 (PAE), de 21/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 158/2024, de 27 
de fevereiro de 2024, publicada no DOE nº 35.727, de 29/02/2024, que 
autorizou a servidora Tania Serrat Ferreira De Vilhena Simoes Costa, 
matrícula n° 5975155/1, ocupante da função de Técnica Previdenciária 
A, lotada na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, pelo deslocamento 
a cidade de Brasília/DF, no período 03/03/2024 a 09/03/2024, a fim de 
participar do 3º Curso Básico de Capacitação de Ordenadores de Despesas 
e Gestores públicos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de março de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1047844
PORTARIA Nº 188 DE 05 DE MARÇO DE 2024
 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/197614 (PAE), de 21/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 157/2024, de 27 
de fevereiro de 2024, publicada no DOE nº 35.726, de 28/02/2024, que 
autorizou a servidora Ana Lucia Ferreira Dias, matrícula n° 5424021/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças, pelo deslocamento a cidade de Brasília/DF, no 
período 03/03/2024 a 09/03/2024, a fim de participar do 3º Curso Básico de 
Capacitação de Ordenadores de Despesas e Gestores públicos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de março de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1047869
PORTARIA Nº 186 DE 05 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/197193 (PAE), de 21/02/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.


